



Білоцерківський національний аграрний університет

Соціально-гуманітарний факультет

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

Круглого столу до дня Європи

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»

В межах роботи гуртка «Актуальні проблеми міжнародного права»

8 травня 2025 року



(електронне видання)

м. Біла Церква - 2025

«УКРАЇНА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»:
матеріали круглого столу присвячені дню Європи – м. Біла Церква: БНАУ, 2025. 102
с.

Матеріали електронного видання містять питання, що стосуються перспектив євроінтеграційного курсу України, а також шляхи ефективної реалізації реформ відповідно до стандартів ЄС.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників круглого столу без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

Водночас, вони можуть створити певні виклики для підприємств, які потребують адаптації до нових правил.

Список використаних джерел:

1. Господарське право http://megalib.com.ua/coti_sybektiv_gospodaruvannya.html.
2. Реорганізація юридичних осіб: поняття та ознаки злиття, приєднання, поділу, виділення, перетворення URL: https://osvita.ua/vnz/reports/law/9818/#google_vignette.
3. Цивільний кодекс України URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>

УДК: 343(477+100)

ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ КРИМІНАЛЬНОГО ПРАВА УКРАЇНИ В ПОРІВНЯННІ З КРИМІНАЛЬНИМ ПРАВОМ ЗАРУБІЖНИХ КРАЇН

Ключко В. М., к.ю.н., старший викладач
кафедри публічно-правових дисциплін
Соціально-гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет

Кримінальне право є важливою складовою національної правової системи, покликаною забезпечити охорону суспільних відносин від найбільш небезпечних посягань. У сучасних умовах глобалізації та правової інтеграції особливої актуальності набуває порівняльний аналіз кримінального законодавства різних країн задля виявлення ефективних моделей правового регулювання. У цьому контексті доцільним є розгляд кримінального права України у порівнянні з правовими системами Польщі, Німеччини та США.

Інтерес юристів до іноземних правових систем та міжнародного права сьогодні є високим як ніколи вважає Шкодяк А.І. та продовжує, що в останнє десятиліття не лише в Україні, але й в цілому світі все більше і більше робіт в юридичній науці присвячується порівняльним дослідженням. Таку тенденцію можна пов'язати з глобалізацією, уніфікацією права, розвитком міжнародної торгівлі та боротьби із

міжнародною злочинністю, різноманітними інтеграційними процесами. Для України дослідження іноземних правових систем є важливим і з огляду на процеси євроінтеграції. Адже із підписанням Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом ми взяли на себе зобов'язання провести реформу українського законодавства у різних галузях права і привести їх у відповідність до вимог ЄС [3, с. 115].

Переваги кримінального права України. Чітка кодифікація у вигляді Кримінального кодексу 2001 року, що відповідає європейським стандартам.

Наявність прогресивних принципів (гуманізм, індивідуалізація покарання, невідворотність відповідальності). Орієнтація на захист прав людини та ресоціалізацію засуджених.

Недоліки кримінального права України. Часті зміни до Кримінального кодексу, що знижують стабільність правозастосування. Проблеми з реалізацією альтернатив покаранням у вигляді позбавлення волі. Недостатній рівень ефективності досудового розслідування та перевантаженість судової системи.

Польща є досвідом правової трансформації. Польське кримінальне право зазнало значної модернізації після 1989 року. **Переваги.** Високий рівень правової визначеності та прозорості законодавства. Широке застосування пробації та умовного засудження. **Недоліки:** Жорсткість деяких положень (наприклад, щодо рецидивістів). Наявність проблем у сфері кримінального процесу — надмірна формалізація процедур.

Польща у зв'язку з її входженням до ЄС виконала умови щодо приведення власного кримінального законодавства у відповідність до європейських стандартів в частині встановлення кримінальної відповідальності юридичних осіб та інших колективних суб'єктів, прийнявши 27 червня 2002 р. спеціальний Закон «Про відповідальність колективних суб'єктів за дії, заборонені під загрозою покарання» (Ustaw o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary, 48 статей)[2, с. 391].

Німеччина являється зразком континентальної моделі. Німецьке кримінальне право вважається одним із найбільш розвинених у Європі. **Переваги:** Високий рівень кодифікації та правової системності. Стабільність та передбачуваність норм. Акцент на превенцію злочинності, ефективна пробаційна система. **Недоліки:** Високий рівень складності правових процедур. Критика щодо недостатньої гнучкості у питаннях індивідуалізації відповідальності.

Німеччина є федеративною державою, і для неї характерний дуалізм кримінального законодавства, яке складається з джерел, які належать до права земель, які входять до її складу, і законів федеральної республіки в цілому. Співвідношення між цими двома гілками кримінального права було визначено ще положеннями Веймарської Конституції, де в статті 13 сказано: «Імперське право має перевагу над земельним правом», а в подальшому було закріплено у сучасній Конституції ФРН (стаття 31) [1, с. 52].

США є прикладом англосаксонської моделі. Американське кримінальне право суттєво відрізняється від континентальних систем. **Переваги:** Гнучкість у правозастосуванні завдяки прецедентному праву. Розвинена система угод зі слідством (plea bargaining), що знижує навантаження на суди. **Недоліки:** Суворість покарань (довічні ув'язнення, смертна кара). Проблеми із забезпеченням рівного доступу до правосуддя, особливо для соціально вразливих верств. Високий рівень рецидивізму.

Порівняльний аналіз свідчить, що кримінальне право України перебуває на етапі активної трансформації та потребує удосконалення з урахуванням кращих практик інших країн. Польща демонструє позитивні результати адаптації до європейських норм. Німеччина є зразком стабільної та передбачуваної системи, тоді як США — яскравий приклад гнучкості й оперативності правозастосування, проте зі своїми ризиками.

Список використаних джерел:

1. Безногих В.С. Порівняльний аналіз кримінальної відповідальності за відмивання коштів, отриманих від незаконного обігу наркотиків, за законодавством

Федеративної Республіки Німеччина та України / В.С. Безногих // Науковий вісник Ужгородського національного університету. – Серія ПРАВО. – Вип. 38. – Т. 2. – 2016. – С. 51-55.

2. Дудоров О.О., Хавронюк М.І. Кримінальне право: Навчальний посібник / За заг. ред. М.І. Хавронюка. – К.: Ваіте, 2014. – 944 с.

3. Шкодяк А.І. Поняття та значення кримінально-правової компаративістики / А.І. Шкодяк // Науковий вісник Ужгородського національного університету, 2019. – Серія ПРАВО. – Випуск 55. – Том 2. – С. 115-119.

УДК: 340

ІСТОРИЧНИЙ АСПЕКТ ТА АНАЛІЗ КОРУПЦІЇ

Росавіцький О.О., старший викладач
кафедри конституційного права та теоретико-правових дисциплін
Соціально – гуманітарний факультет
Білоцерківський національний аграрний університет

На сьогодні країни Європи мають низки вагомих викликів, які впливають на їх політичну, економічну та соціальну стабільність. Серед основних таких викликів можна виділити:

Військове вторгнення військ Р.Ф. в Україну, що призвело не тільки до напруженості у відносинах з Росією, а і перегляду економічних відносин в світі. Тероризм та кібернетичні загрози, як елементи такого протистояння, є і залишаються важливими питаннями для безпеки Європи.

Політична поляризація: Зростання популістських рухів і політичної поляризації в багатьох країнах Європи ставить під загрозу єдність ЄС. Це може призвести до труднощів у прийнятті рішень на рівні спільноти.

Міграційна криза: Протягом останніх років Європа стала місцем призначення для мільйонів біженців і мігрантів, що тікають від конфліктів, насильства та економічних труднощів. Це викликало напруження в суспільствах, політичні дебати

Зміст

Ковальчук І. В. Податкове право як інструмент захисту економічних інтересів малих і середніх підприємств у міжнародних торгових спорах.....	3
Бровко Н. І. Удосконалення діяльності органів місцевого самоврядування як суб'єктів владних повноважень в процесі євроінтеграції України	9
Сокиринська О. А. Звичаєве право як складова міжнародного гуманітарного права	11
Сімакова С. І. Причини вчинення злочинів жінками в умовах воєнного стану та заходи їх попередження.....	14
Малишко І. В. Захист прав дітей-сиріт в контексті євроінтеграційних процесів: законодавчі ініціативи та ефективні практики.....	17
Самойлович А. А. Відповідальність за тютюнопаління у недозволених місцях у зарубіжних країнах.....	21
Марчук В. В., Хом'як О. А. Роль емоцій у формуванні ціннісних орієнтацій особистості.....	23
Терещук М. М. До питання відповідальності посадових осіб публічного права в країнах Східної Європи.....	25
Мельник В. О. Аспекти євроінтеграційного курсу України в аграрній сфері.....	27
Єфремова І. І. Захист цивільних прав в умовах євроінтеграції	29
Пахомова А.О. Особливості права на справедливий судовий розгляд в цивільній юрисдикції.....	33
Ярмоленко Ю.В. Історичні передумови застосування медіативних процедур.....	35
Настіна О.І. Загальний огляд судових рішень ЄСПЛ у земельно правових питаннях.....	38
Звонарьов О.Ю. Дискусійні питання дотримання прав людини під час здійснення негласних оперативних заходів, пов'язаних із втручанням у приватне спілкування.....	42
Тимошук О.Г. Механізми захисту прав людини в контексті міжнародних стандартів та судової практики: інституційні виклики і національна ефективність.....	45
Ломакіна І.Ю. Особливості найму іноземних працівників в ЄС.....	49
Аграт Я.П. Особливості припинення суб'єкта господарювання у формі реорганізації.....	52
Клочко В.М. Переваги та недоліки Кримінального права України в порівнянні з кримінальним правом зарубіжних країн	55
Росавіцький О.О. Історичні аспекти та аналіз корупції	58
Резнік В.Г. Німецька мова у контексті освітньої та професійної інтеграції українців до Європейського Союзу.....	59